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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et hospice i 

Grønland.  

(Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq) 

 

Vi er ganske enige i nærværende forslags intentioner om mulighed for en værdig, god, og smuk afgang fra 

livet ved hospice-lignende muligheder for døende og uhelbredeligt syge.  

Vi er også enige i Naalakkersuisuts betragtning om, at det kan vise sig stik imod hensigten fordi vi er bosat 

som vi er i landet.  

Vi mener også, at nærværende palliativ behanding og behandlingskurser til personale der arbejder med 

uhelbredeligt og døende patienter bør finansieres og opprioriteres.  

Generelt er vores sundhedsområde underfinansieret og underbemandet. Der er behov for omprioritering af 

landets midler, til bl.a. at styrke sundhedsområdet betragteligt.  

 

Der kan gøres meget med samtaler, råd og vejledning til pårørende og nærmeste, samt muligheder for dem 

der ikke har nære og kære i nærheden, når døden nærmer sig.  

Det er et spørgsmål om, at sikre ordentlige faciliteter, ordentlige kurser til personale, ordentlige samtale,- 

og støtteforløb til døende og pårørende, og muligheder for frirum fra rigide regler og nogle omgivelser som 

det er både rart og værdigt at dø i.  

 

Det kan vi til gengæld sikre, når det ikke er hensigtsmæssigt at oprette hospice-er. Altså muligheden for at 

etablere hospice-lignende indsatser regionalt og lokalt.  

Naalakkersuisut angiver i nærværende selv, at der ikke er behov for mange af disse indsatser, da det er få 

tilfælde der indtil videre er tale om, årligt.  

Derfor bør det være en indarbejdet og mulig del, af sundhedstilbuddene, at kunne lave et kompromis 

mellem forslagsstillers og Naalakkersuisuts syn på nærværende forslag.  

 

Vi foreslår det relevante udvalg at tage på besøg i andre lande med gode faciliteter for palliative indsatser 

og indlæggelser, samt se på forholdene for, hvorledes dette kan gøres i praksis her i landet.  

Lidt kan nå langt, hvis man behandler patienter målrettet og med kompetencer og viden i bagagen.  

Om nødvendigt, synes vi, at dette forslag skal skubbes til næste samling, før 2. og 3. behandlingen, for at 

sikre en tilbundsgående og grundig arbejdsform for udvalget, der kan tage behørigt hensyn til, at der er tale 

om et helt nyt område for Grønland at indrette sig med.  

 

Der er skam behov for hospice-funktioner i Grønland.  

 

Med disse ord henviser vi nærværende til udvalgsbehandling.  

 


